ç,'â',2
l- _í

ESTADO DA PARA|BA
PODER EXECUTIVO i'IUNICIPAL

Preíeitura unicipal de Algodão de Jandaíra
Rua: Francisco Braga, S/N, Centro - Algodáo de Jandaira -PB

CNPJ N. 01.6í2.47í10001-í3

LEI I![INI('IPAI- l\'.,t88 Df, 28 DE AGOSTO DL2{124.

CRIA E REGULAMENTA AS ATRIBTIIÇÔES
DO CARGO DE DIRETOR ESCOLAR,
REGULAMENTA A CRIAÇÃO NO PROCESSO
DE SELEÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL
ESCOLAR DO MTINICÍPIO, COM VISTAS A
ATENDER AOS REQUISITOS E

RECOMENDAÇÔES DO MTNTSTÉRlO DA
EDLiCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEI'TO CONSTITUCIONAL DO MT]NIC|PIO DE ALGODÃO DE
JANDAíRA, Estado da Prrríba, faço saber que a Câmara Municipal de Algodão de
Jandaíra - PB, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

ArÍ. lo - O Cargo de diretor escolar, passa a ter a sua regulamentação com as atribuições

e funções a seguir:

I. ATRIBUIÇÔES DO DIRETOR

Gerir processo de ensino e de aprendizagem

Reunião de revisão da proposta pedagógica

Reunião de elaboração e avaliação do plano de ação

Verificação do cump,rimento do calendário escolar

Reunião semanal da equipe de gestão

Revisão semestral das lotações e enturmações

Elaboração e acompaúamento da pauta e calendririo

Observação das atividades da coordenação pedagógica

Monitoramento diririo da frequência dos alunos

Análise trimestral dos resultados e relatórios

Planejamento e execução de avaliações intemas

Reunião motivacionâl com â equipe e alunos

çi
'ú
'l!ô-

LEI MUNICIPAL 488 DE 28 DE AGOSTO DE 2024

t''*z
t- -í

ESTADo ol plRdal
PODER EXECUTIVO iIIUNICIPAL

Prefeiture Municipal de A§odão de Jandeíra
Rua: Francisco Braga, S/N, Centro - Algodáo de Jandaíra -PB

CNPJ N" 0í.ôí2.471'000í -'t3

Visitas semanais às salas de aula

Observação de aulas e feedback junto à coordenação

Revisão dos planos de aula e materiais didiíticos

Identificação e suporte a alunos com diÍiculdades

tr. CLIMA ESCOLAR

Monitoramento da pÍesença e pontualidade diária

Encontros mensais com a comunidade escolar

Campanhas de conscientização semestral

Avaliações trimestrais do ambiente escolar

III. EN\'OL\,]]TIENTO DOS PAIS E DA CONITINIDADE

ManteÍ comunicação pacífica, acolhedora e liequente com os pais

responsáveis, mediante o repasse de informações sobre o processo educativo

dos filhos, avaliações extemas, nornas e orientações do funcionamento da

esoola;

Fortalecer o engajamento e prticipação dos pais responsáveis na educação

dos filhos, com o conselho escolar e alguns projetos da escola.

c!
c'ú
o-

LEI MUNICTPAL 488 DE 28 DE AGOSTO DE 2024

IV. GESTÃO DE Pf,SSOAS E DE PROCESSOS

Planejamento e execução do processo de matrícula

Controle de frequência semanal de professores

Aplicação de medidas disciplinares conforme necessário

Relatórios bimestrais enviados à secretaria de educação em relação a

aprendizagem dos alunos realizados pelos professores.

,.\
í,-i)'- 92 -.l-<

ESTADO DA PARAIBA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PÍêfeature unicipel de Algodão do Jandeíra
Rua: Francisco Braga, SiN, Cenlro - Algodáo de Jandaíra -PB

CNPJ No 01.612.47110001-13

V. INF-RAESTRTíTTiRA

Inspecionar trimestralmente as instalações

Inventário anual e manutenção continuÍr

PIanej amento orçamentário anual

Avaliação e aquisição semestral de materiais

VI. RELAçÃO IN§TITUCIONAL

Participação em formações e reuniôes trimeslrais

Estudo contínuo e participação em formaçôes

Relatórios semestrais de prestação de contas

Realização das prestaçôes de contas

ArL 2' A escolha dos diretores escolar dever ser feita por meio de processo de seleção

democrática da geslâo escolar em cumprimento as metas do plano municipal de educação

atrelada ao artigo 14 § l'da Lei n" l4.l l3 de 25 de Dezembro de 2020.

ArL 3' - Fica condicionado que, para o exercicio do cargo de diretor escolar, o servidor

deverá participar e ser qualificado em seleção meritocrática e de desempenho.

Art 4' - O Poder executivo editani decreto regulamentando a Materia.

Art.5" - Fica convalidado qualquer DecÍeto e Processo seletivo já realizado que atenda

aos requisitos desta lei.

Art6" - Esta lei entra em vigor a partir da sua publicação, Íevogando-se as disposições

em contrário.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Algodão de Jandaira, 28 de Agosto

]IIBERTO DO SA
Prefeito llun

ín
.0c'ú
'§

de 2024

LEI MUNIC L 488 DE 28 DE AGOSTO DE 2024

s,-â"2
l'<

ESTADO DA PARA|BA
PODER EXECUTIVO iIUNICIPAL

PÍefeitum unicipel de Algodão de Jandaíra
Rua: Francisco Braga, S/N, Ceniro - Algodáo de Jandaíra -PB

CNPJ N" 0í.6í2.471r000t-í3

A\L\() I

RELATÓRIO Df, ESTTMATTVA DO IMPACTO ORÇAMENTARIG,
FINANCf,IRO

0B.IT,TI}'O DA DESPESA:

Lei Municipal N'488/2024. que ALTERA A REDAÇÃO DO
ARTIGO 3" DALEIO72I99, COM ESCOPO DE Rf,GT]LA]UENTAR MELHOR A
MATÉRh DAS CONTRATAÇÔES TEMPORÁRIAS DE PESSOAL DO

MIINICÍPIO DE ALGODÃO DE JANDAÍRA, E DÁ OT]TRAS PROVIDÊNCIAS,

FINAI,IDADE:

A referida tegislação visa Rf,GULAMENTAR MELIIOR A MATÉRIA DAS

CONTRATAÇOES TEMPORÁRIAS DE PESSOAL DO MT-INICÍPIO AOS ditAMES

da constituição Federal e legislação federal aplicável

IMPACTO NO ORÇAI}IENTO/2024

Sem reflexo, por se utilizar de dotação orçamentaria a ser utilizada mediante anulação de

outras dotações já pÍevista no orçamento.

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2024

Sem reflexo.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Municipio de Algodâo de Jandaíra, Estado da

Paraíba, 28 de Agosto de 2024.

'\tBtaR'ro r)() -t

Prefêito Municip

sf
.ç
ô0.oê

LEI MUNICI 488 DE 28 DE AGOSTO DE 2024